
第八章  财务管理 

 

【单选题】甲公司联合其他两家公司共同出资 1000 万元发起设立有限责任公司乙公司，三家股东实缴的出资

额形成乙公司的（  ）。 

A.实收资本 

B.短期负债 

C.营业收入 

D.长期负债 

 

答案：A 

解析：企业与股东之间的财务关系是资本收益分配关系。股东依法向企业投入资金，形成企业股本或实收资

本，企业则向股东支付股利和承担资本保值增值责任。 

 

【单选题】在各种财务预算的方法中，（  ）是在成本性态分析的基础上，依据业务量、成本和利润之间的联

动关系，按照预算内可能的一系列业务量水平编制的系列预算方法。 

A.零基预算法 

B.滚动预算法 

C.定期预算法 

D.弹性预算法 

 

答案：D 

解析：弹性预算法又称动态预算法，是在成本性态分析的基础上，依据业务量、成本和利润之间的联动关系，

按照预算期内可能的一系列业务量水平编制的系列预算方法；零基预算法是“以零为基础编制预算”的方法；

定期预算法是以固定不变的会计期间作为预算期间编制预算的方法；滚动预算法又称连续预算法，是在上期

预算完成情况的基础上，调整和编制下期预算，并将预算期间逐期连续向后推移，使预算期间保持一定的时

期跨度的一种方法。 

 

【单选题】没有考虑到投入产出关系是企业财务管理（  ）目标的缺点。 

A.每股收益最大化 

B.利润最大化 

C.股东财富最大化 

D.企业价值最大化 

 

答案：B 

解析：利润最大化的目标没有考虑到投入产出的关系。不同的投资额可能产生相同的或不同的利润。资金的

使用是有成本的，仅以利润最大化为目标不能将投入和产出联系起来综合比较，不符合成本效益原则。 

 

【单选题】（  ）是指投资者为了实现其预期的投资目标，运用一定的科学理论、方法和手段.通过一定的程序

对投资的必要性、投资目标、投资规模、投资结构、投资成本与收益等投资问题所进行的分析、判断和方案选

择。 

A.筹资决策 

B.经营决策 

C.利润分配决策 

D.投资决策 

 

答案：D 

解析：投资决策是指投资者为了实现其预期的投资目标，运用一定的科学理论、方法和手段，通过一定的程



序对投资的必要性、投资目标、投资规模、投资结构、投资成本与收益等经济活动中的重大问题所进行的分

析、判断和方案选择。筹资决策是指为满足企业融资的需要，对筹资渠道、筹资方式、筹资数量、筹资风险等

进行评价和选择基本思想是平衡资本成本和筹资风险后安排资金来源的最佳结构。鼓励分配政策，是企业对

有关股利分配事项的决策。 

 

【单选题】下列筹资工具中，发行企业可能在债券筹资基础上同时实现普通股筹资的是（  ）。 

A.可转换债券 

B.认股权证 

C.分离交易可转债 

D.长期债券 

 

答案：C 

解析：分离交易可转债是附有认股权证，并与认股权证分离交易的公司债券。如果认股权证持有人行权认购

发行公司的普通股，则发行者在发行债券筹资的基础上，实现了普通股筹资。 

 

【单选题】在企业所有资产中，流动性最好的资产是（  ）。 

A.存货 

B.应收账款 

C.速动资产 

D.现金 

答案：D 

 

【单选题】下列属于成本费用中混合成本的是（  ）。 

A.财产保险费 

B.整车运输费、检验人员工资 

C.直接材料和直接人工费用 

D.科研开发费 

 

答案：B 

解析：选项 B 属于混合成本中的阶梯式成本。 

 

【单选题】（  ）是一种以市场为导向、对有独立的制造过程的产品进行利润计划和成本管理的方法，它是一

种全过程、全方位、全人员的成本管理方法。 

A.标准成本控制法 

B.目标成本控制法 

C.责任成本控制法 

D.作业成本控制法 

 

答案：B 

解析：目标成本控制法是一种以市场营销和市场竞争为基础对有独立的制造过程的产品进行利润计划和成本

管理的方法。 

 

【单选题】成本费用控制方法不包括（  ）。 

A.标准成本控制法 

B.责任成本控制法 

C.收益成本控制法 

D.目标成本控制法 

 



答案：C 

解析：成本费用控制方法主要包括标准成本控制法、责任成本控制法、作业成本控制法、目标成本控制法。所

以 C 不是成本费用控制方法。 

 

【单选题】企业的流动资产为 120 万元，其中存货为 80 万元，流动负债为 25 万元，则该企业的速动比率为

（  ）。 

A.1.6 

B.0.5 

C.0.3125 

D.2 

 

答案：A 

解析：（120-80）/25=1.6 

 

【单选题】企业的流动资产为 100 万元，其中存货为 55 万元，流动负债为 30 万元，则该企业的速动比率为

（  ）。 

A.1.83 

B.1.50 

C.0.57 

D.0.33 

 

答案：B 

解析：速动比率=速动资产/流动负债，其中速动资产=流动资产-存货，因此该题应为（100-55）/30=1.50 

 

【单选题】按我国现行公司法规定，税后利润按（  ）比例提取法定公积金。 

A.5% 

B.10% 

C.12% 

D.15% 

 

答案：B 

解析：本题考查的知识点是财务管理的概念。按我国现行公司法规定，税后利润的分配顺序依次为按 10%比

例提取法定公积金、提取任意公积金、向股东(投资者)支付股利(分配利润)。 

 

【单选题】根据采购合同，甲公司财务部门支付给乙公司原材料采购款一百万元，那么该财务活动属于（  ）

活动。 

A.分配 

B.投资 

C.筹资 

D.资金运营 

 

答案：D 

解析：本题考查的知识点是财务管理的概念。资金运营活动是指企业的日常生产经营活动发生各种各样的资

金收支。企业经营过程中产生的资金收支，属于企业经营引起的财务活动。 

 

【单选题】下列选项中，不属于固定资产投资的特点的是（  ）。 

A.发生次数多 

B.回收时间长 



C.变现能力差 

D.投资数额大 

 

答案：A 

解析：本题考查的知识点是投资管理。固定资产投资的特点包括：①投资数额大，发生次数少；②回收时间

长；③变现能力差。 

 

【单选题】在下列各种财务预算的方法中，在成本性态分析的基础上，依据业务量、成本和利润之间的联动

关系，按照预算内可能的一系列业务量水平编制的系列预算方法属于（  ）。 

A.弹性预算法 

B.滚动预算法 

C.定期预算法 

D.零基预算法 

 

答案：A 

解析：本题考查的知识点是财务管理的环节。弹性预算法又称动态预算法，是指在成本性态分析的基础上，

依据业务量、成本和利润之间的联动关系，按照预算期内可能的一系列业务量水平编制的系列预算方法；零

基预算法是“以零为基础编制预算”的方法；定期预算法是以固定不变的会计期间作为预算期间编制预算的

法；滚动预算法又称连续预算法，是在上期预算完成情况的基础上，调整和编制下期预算，并将预算期间逐

期连续向后推移，使预算期间保持一定的时期跨度的一种方法。 

 

【单选题】（  ）是指为满足企业融资的需要，对筹资渠道、筹资方式、筹资数量、筹资风险等进行评价和选

择，基本思想是平衡资本成本和筹资风险后安排资金来源的最佳结构。 

A.筹资决策 

B.股利分配决策 

C.利润分配决策 

D.投资决策 

 

答案：A 

解析：本题考查的知识点是财务管理的环节。投资决策是指投资者为了实现其预期的投资目标，运用一定的

科学理论、方法和手段，通过一定的程序对投资的必要性、投资目标、投资规模、投资结构、投资成本与收益

等经济活动中的重大问题所进行的分析、判断和方案选择。筹资决策是指为满足企业融资的需要，对筹资渠

道、筹资方式、筹资数量、筹资风险等进行评价和选择，基本思想是平衡资本成本和筹资风险后安排资金来

源的最佳结构。股利分配决策，是企业对有关股利分配事项的决策。 

 

【单选题】流动资产周转率是(  )与平均流动资产的比值。 

A.营业收入 

B.资产总计 

C.营业成本 

D.负债合计 

 

答案：A 

解析：本题考查营运能力比率。流动资产周转率＝营业收入（销售收入）÷平均流动资产。 

 

【多选题】固定资产投资的特点主要包括（  ）。 

A.投资数额大 

B.发生次数多 

C.回收时间长 



D.变现能力差 

E.对企业现金流影响大 

 

答案：ACDE 

解析：固定资产投资的特点包括：①投资数额大，发生次数少，对企业的现金流影响大；②回收时间长；③变

现能力差。 

 

【多选题】以下属于企业筹资渠道的有（  ）。 

A.政府财政资金 

B.银行信贷资金 

C.非银行金融机构资本 

D.其他法人单位资金 

E.税收收入 

 

答案：ABCD 

解析：企业主要的筹资渠道有政府财政资金、银行信贷资金、非银行金融机构资本、其他法人单位资金、民间

自然人资金、企业自留资本、国外及我国港澳台资本。 

 

【多选题】企业盈利能力的指标主要包括(  )。 

A.资本积累率 

B.营业毛利率 

C.资产净利率 

D.净资产收益率 

E.总资产增长率 

 

答案：BCD 

解析：本题考查盈利能力比率。盈利能力比率主要包括：销售（营业）净利率、营业毛利率、资产净利率、净

资产收益率。 

 

【多选题】相对于发行债券，发行股票筹资的优点包括（  ） 

A.资金可永久使用 

B.不稀释原股东股权 

C.资本成本低 

D.有抵税作用 

E.筹资风险小 

 

答案：AE 

解析：发行股票的优点包括资金可永久使用，没有固定的股利负担，筹资风险小。 

 

【多选题】下列企业理财目标中，没有考虑风险因素的有（  ）。 

A.利润最大化 

B.每股收益最大化 

C.股东财富最大化 

D.股票市值最大化 

E.企业价值最大化 

 

答案：AB 

解析：利润最大化和每股收益最大化没有考虑风险因素。 



 

【多选题】成本费用按成本性态可分为（  ）。 

A.制造成本 

B.变动成本 

C.混合成本 

D.固定成本 

E.管理费用 

 

答案：BCD 

解析：成本费用按成本性态可分为固定成本、变动成本和混合成本，所以为 BCD。 

 

【多选题】财务管理环节是企业财务管理的工作步骤与一般工作程序，企业财务管理主要包括（  ）。 

A.财务计划与决策环节 

B.财务预算与控制环节 

C.财务分析与考核环节 

D.财务风险分析与管理环节 

E.财务筹资管理与预算环节 

 

答案：ABC 

解析：财务管理环节是企业财务管理的工作步骤与一般工作程序，企业财务管理主要包括以下几个环节：财

务计划与决策、财务预算与控制、财务分析与考核。 

 

【多选题】如果某公司开出的信用条件是“3/10，2/20，n/45”，其含义是（  ）。 

A.如客户在开出发票的 10 天内付款，享受 3%的折扣 

B.如客户在开出发票的第 11 天到 20 天内付款，享受 2%的折扣 

C.如客户在开出发票的 30 天内付款，享受 2%的折扣 

D.如客户在开出发票的第 30 天付款，不享受折扣 

E.如客户放弃现金折扣，全部款项必须在 45 天内付清 

 

答案：ABDE 

解析：信用条件的表示方式如“3/10，2/20，n/45”，其含义是：如果客户在开出发票的 10 天内付款，享受 3%

的折扣；如果在开出发票的第 11 天到第 20 天内付款，享受 2%的折扣；如果客户放弃现金折扣，全部款项必

须在 45 天内付清。 

 

【多选题】下列反映企业偿债能力的指标包括（  ）。 

A.速动比率 

B.流动比率 

C.存货周转率 

D.应收账款周转率 

E.资产负债率 

 

答案：ABE 

解析：偿债能力包括短期偿债能力，如流动比率、速动比率和现金流动负债比率；长期偿债能力，如资产负债

比率、产权比率和已获利息倍数。 

  

【多选题】客户资信程度的高低通常取决于五个方面，简称“5C”系统，以下属于该系统的是（  ）。 

A.信用品质 

B.资本 



C.信用评级 

D.债权债务 

E.偿付能力 

 

答案：ABE 

答案：客户资信程度的高低通常决定于五个方面，即客户的信用品质（Character）、偿付能力（Capacity）、资

本（Capital）、抵押品（Collateral）、经济状况（Conditions），简称“5C”系统。 

 

【案例分析题】某公司经过简化的 2015 年度资产负债表见下表（单位：千万元）。 

项目 年初数 年末数 项目 年初数 年末数 

银行存款 70 80 流动负债 100 110 

应收账款 100 110 长期负债  120 

存货 80 90 负债合计  230 

流动资产合计 250 280 股东权益  270 

长期资产 200 220    

资产合计 450 500 负债与权益合计 450 500 

 

1.资产负债表反映的是企业（  ）。 

A.某一特定日期资产、负债、所有者权益状况的会计报表 

B.某一会计期间资产、负债、所有者权益状况的会计报表 

C.在一定期间的经营成果及其分配情况的会计报表 

D.某一特定日期的经营成果及其分配情况的会计报表 

 

答案：A 

解析：资产负债表是反映企业某一特定日期财务状况的会计报表。资产负债表根据“资产=负债+所有者权益

（股东权益）”这一会计恒等式反映资产、负债和所有者权益这三个会计要素的相互关系，把企业在某一特定

日期的资产、负债和所有者权益各项目按照一定的分类标准和一定的排列顺序编制而成。 

 

2.下列关于资产负债表说法正确的有（  ）。 

A.资产负债表是根据“资产=负债+所有者权益”这一会计恒等式编制的 

B.表的左边为资产项，是按资产变现能力的大小排序的 

C.它是一张静态的会计报表 

D.它是一张动态的会计报表 

 

答案：ABC 

解析：资产负债表根据“资产=负债+所有者权益（股东权益）”这一会计恒等式反映资产、负债和所有者权益

这三个会计要素的相互关系；表的左边为资产项，按资产变现能力的大小排序；它是一张静态的会计报表。

所以选择 ABC。 

 

3.根据所给资料，该公司期未速动比率为（  ）。 

A.2 

B.1.73 

C.1.58 

D.1.24 

 



答案：B 

解析：速动比率=（流动资产-存货）/流动负债=（280-90）/110=1.73（因要求计算期末，只需用期末的数据算）。 

 

4.如果该公司本年度的主营业务收入净额为 15.75 亿元，则该公司应收账款周转次数为（  ）次/年。 

A.2.5 

B.1.5 

C.1.36 

D.1.24 

 

答案：B 

解析：应收账款周转率（次数）=营业收入（销售收入）/平均应收账款余额=157.5/（100+110）/2=1.5。 

 


